potpisan je sa Diegom nov ugovor o zakupu i određena je suma, imajući u vidu njegov doprinos za vreme rata, na 270,000 florina, Međutim, d'Agilar se odrekao dobrovoljno zakupa, te je on predat nekom Jozefu Fincigeru.¹⁹

17 Elsner, str. 323; vidi još Hofkammerarchiv, Tabakpachtung-Ablosung, C 18/II. 1748.

18 Wertheimer's Jahrbuch 5617 (1857), str. 305. Uslovi zakupa mogu se naći u dokumentu iz 1733. godine sa njegovim potpisom i pečatom, u Arhivu MUP Austrije, dok. 14/1733. Osim toga ugovor o monopolu duvana s d'Agilarom iz godine 1735 i 1748. nalazi se u arhivu Uprave finansija br. 1167.

19 Recer, str. 6 i str. 41.

On je kao šadar obilazio jevrejske zajednice u Egiptu, Italiji i zapadnoj Evropi, da bi se na kraju života naselio u Livornu. O svojim putovanjima vodio je dnevnik pod naslovom "*Maagal tov*", koji do danas služi kao važan istorijski izvor. Iako slavan, Azulaj je godine 5513/1753. morao da se obrati d'Agilaru da mu ovaj napiše preporuku za jevrejske zajednice, što je on i učinio – na francuskom jeziku, na šta mu je Azulaj zahvalio na "svetom jeziku".³⁶

33 Barnaj, str. 157 i 169; Simonson, str. 357, napomena 573; Hajlperin 2, str. 462.

34 Jichak Cedaka pominje se kao rabin u Sofiji 1769.

Između njega i bečkih Aškenaza vladala je ne samo harmonija, već su se mnogi obraćali baš d'Agilaru raznim molbama. D'Agilar je bio i *sandak* (kum) Kopelu, sinu Mordehaja-Markusa Margaliot-Jafe Šlezingera.³⁸

Na samrtnoj postelji u Beču, pred svedocima, zabeležena je u nedelju 28. elula 5514/15. 11. 1754. godine poslednja Mordehajeva želja:

Ja molim gospodina Agilara, kuma moga najmlađeg sina dečaka Kopela, neka poživi, koji je još u hrhkim godinama ali sposoban da primi na sebe teret Tore i pobožnost: Ne sumnjam da će pod nadzorom iz njega izrasti veliki hrast, no moja supruga, neka poživi, nema mogućnosti da mu stvori uslove za razvoj, te postoji bojazan da dečak besposličiji i skrene s pravog puta, ne dao Bog.

Svi su uvedeni u jevrejske knjige rođenih kao deca Mošea Lopeza Pereire (Moses Lopez Pereyra), i u zagradi je zapisano i prezime d'Aguilar.

1. AVRAHAM

O Avrahamu, sinu d'Aguilara, znamo jedino da je umro kao dete, u subotu, 12. 1. 1737. godine, odn. hebrejske 5497. godine.⁵⁴

2. ŠMUEL

I Šmuel (Samuel) umro je kao dete, u utorak uveče, 8. 11. 1741. godine, odn. hebrejske 5502. godine.⁵⁵

50 Gelber 31, str. 376 i str. 382, napomena 15.

51 The London Magazine 1732-1785, p. 433.

52 Anglo-Jewish Notabilities, p. 200, p. 137.

53 Arnet, Maria Theresia 4, str. 142; Vahštajn II, broj 811.

54 Vahštajn, II, broj 823 (str. 226)

55 Vahštajn, II, broj 850 (str. 267)

3. KĆI

Njegov životni put veoma je pokvario odličnu reputaciju oca.

5. MOŠIO

O ovom sinu Diega d'Agilara znamo samo da je rođen u Beču početkom 1745. godine. Sačuvan je odgovor d'Agilara, datiran 10. 2. 1745. godine, na čestitku koju mu je tim povodom uputio Verthajmer.⁵⁷

6. LEA

Diegova kći Lea udala se 4. nisana 5521/1761. godine za Rafaela sina Jakova Franka. Jakov Franko je preminuo 1781. godine, a Lea 11. 11. 1808. godine. Lea i Jakov imali su sina Avrahama (1765-1799), čija je supruga bila Rifka (1757-1795), kći Menašea Pereire.⁵⁸

7. DAVID

David Lopez Pereira bio je oženjen Rivkom kćerkom Baruha Lusade. Umro je 1790. godine.⁵⁹

8. JEHUDIT

Jehudit Lopez Pereira udala se 20. adara 5531/1771. za Isaka sina Jakova Baruha Lusade iz Džamajke (Isaac de Jacob Baruch Lousada of Jamaica). Sva njihova deca venčala su se u Bevis Marks sinagogi, što se može videti po venčanicama (*ketubot*):

Deca: Broj ketube:
Emanuel 1444
Lea 1446
Moše 1434
Rahel 1578
Rebeka 1519

56 Miscellanies in honour of E.

Adler, str. 34; Anglo-Jewish Historical Exhibition 1887, No. 1717 (Exhib. Rev. B. W. Ascher). Cf. Narkiss, pl. XLVI, No. 123, Plate LXXXII.

Grb Aguilar-Lousada sačuvan je na jednom kineskom porcelanskom tanjiriću.⁶⁰

Jehudit Lusada umrla je 1825. godine.

9. AVIGAIL

Avigail-Eleonora udala se 7. tamuza 5532/8. 7. 1772. za Jakova sina Mošea Franka. Umrla je 1818. godine.⁶¹

10. ESTER

O Diegovoj kćeri Ester znamo da se udala u londonskoj sinagogi Bevis Marks 10. hešvana 5534/krajem 1773. godine. Suprug joj je bio lekar i pesnik Isak Henrikez Sekveira (Isaac Henriques de Sequeira) 1738-1816.⁶²

11. HANANEL

Hananel Lopez Pereira, sa stanom u *Enfield Chase, Middlesex*, oženio se 8. teveta 5538/1778. godine. Sa suprugom Rivkom, kćerkom Josefa Trevesa, imao je šestoro dece. Njihovi unuci bili su veoma slavni.

12. KČI

O ovoj kćeri d'Agilara ne zna se gotovo ništa, osim što se 1762. godine udala za nekog holandskog trgovca iz poznate porodice Azulaj i donela mu veliki miraz od 10.000 funti sterlinga.⁶³